השופט נ' סולברג:

בקשת רשות לערור על החלטת בית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו מיום .1

20.2.2020 בע"ח 57398-01-20 (השופט א' הימן), בגדרה נעתר בית המשפט לבקשת

המדינה והורה על מתן צווי חדירה לטלפונים הניידים של ארבעת המבקשים, בהתאם

לסעיף 23א לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969

(להלן: הפקודה).

נדרשנו לסבב התדיינות נוסף בשאלה, כיצד יבחן בית המשפט בקשה למתן צו .2

חדירה למכשיר טלפון, מקום שבו קדם לבקשה חיפוש בלתי-חוקי באותו מכשיר? סבב

ההתדיינות הראשון בפרשה זו תואר בפירוט בהחלטתו של השופט י' אלרון (בש"פ

7917/19); אסתפק אפוא בתיאור תמציתי של השתלשלות העניינים עד הנה.

שהוא מבקש למצוא במקום בו הוא מבקש לחפש" (משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה

לסדר דין פלילי (אמצעים משטרתיים) (חיפוש, הצגה, תפיסה וחילוט) 5-4 (1996)).

בעקבות מסקנות ועדת השופט לוין, הונחה על שולחן הכנסת בחודש מאי 2014 .26

הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – המצאה, חיפוש ותפיסה), התשע"ד-

2014, ה"ח 867 (להלן: הצעת חוק סמכויות אכיפה), שבמסגרתה הוצע לעגן את המלצות

הוועדה בחקיקה. כך, "סעיף 15 להצעת החוק כולל פרטים רבים המחייבים את מגיש הבקשה
לעבודת הכנה יסודית שתכליתה (על פי ההצעה) להבנות את שיקול דעתו של מגיש הבקשה

ולבחון את הצדקתה" (משפט ושיטור, עמוד 175). כמו כן, הוצע לצמצם את מרחב שיקול

מאז נחקק חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, רָמה קרנה של הזכות להליך הוגן .28

במשפטנו, הוּדקה ההקפדה על זכויות חשודים ונאשמים בהליך הפלילי. בשנת 2007

עוגנה בסעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן:

החסד"פ) – דוקטרינת ה'הגנה מן הצדק'; עוד קודם לכן, בשנת 2006, נקבע בהלכת

יששכרוב כלל הפסילה הפסיקתי. דוקטרינת ה'הגנה מן הצדק' מתייחסת בעיקרה לפגמים

שנפלו בכתב האישום או בניהול ההליך הפלילי, ואילו כלל הפסילה הפסיקתי "קונקרטי
יותר [...] על פני הדברים יש לתת לו עדיפות כאשר הפסול בהתנהגותן של רשויות התביעה

במבצר, הוא המגירה האישית של בעליו, והוא אוצר בתוכו, תכופות, מידע פרטי, אישי,

ולעיתים כמוס. החדירה אל המחשב האישי כמוה כחיטוט בחפציו האינטימיים" (דברי

השופט (כתוארו אז) א' ריבלין בבש"פ 7368/05 זלוטובסקי נ' מדינת ישראל, פסקה 7

(4.9.2005)). לא בכדי קבע המחוקק בסעיף 4 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995, כי

"החודר שלא כדין לחומר מחשב הנמצא במחשב, דינו – מאסר שלוש שנים". חשיבותה של

ההכרעה בהליך חקירתי זה, רגישותו של העניין, פוטנציאל הפגיעה האצור בו, מחייבים

את בית המשפט לנקוט משנה זהירות בטרם יחתוך את הדין. על השופט הדן בבקשה,

לעשות משמרת למשמרת, לבל יהפוך המשפט למשפח (ראו, ישעיהו ה, ז). נוכח האמור,

במצבים שבהם נפלו פגמים עובר להגשת הבקשה לצו חדירה, על השופט ליתן דעתו

עליהם כבר בשלב הדיון בה; לא לדחות זאת לעתיד לבוא, ובנסיבות המצדיקות תוצאה

זו – לדחות את הבקשה.

ודוק: בהלכת יששכרוב נקבע כלל פסילה ראייתי, בעוד שכאמור, בקשה לצו .39

חדירה לחומר מחשב – אינה נדונה לפי פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971,

ולא צריכה להתבסס על ראיות קבילות. יחד עם זאת, הדרישה להגינות ההליך, אינה

מוגבלת אך לתחומי שיפוטה של פקודת הראיות. מצוּדתה של דרישה זו פּרוּשׂה, והיא

רחבה, ומשתרעת על כל אותם מצבים שבהם הלגיטימיות של ההכרעה השיפוטית יכולה

להתערער. הליך פלילי, על הסנקציות הנלוות אליו, מחייב עמידה איתנה בכללים

שבו התנהלו ההליכים, ומהשילוב בין השניים.

כדי לעמוד על משמעות הדברים אחזור בקצרה על השתלשלות ההליכים כאן. .3

ראשיתם, בחקירת המבקשים בחשד לביצוע עבירה של הטרדת עד במהלכה עיינו

החוקרים בטלפונים הניידים שלהם. העיון בוצע ללא צו חיפוש שיפוטי, בניגוד להוראת

סעיף 23א לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש), התשכ"ט-1969 (להלן: הפקודה),

ולאחר שהתבקשה והתקבלה הסכמת המבקשים לכך, אולם מבלי שהועמדו על זכותם

לסרב ועל כך שככל שיסרבו לא ייזקף הסירוב לחובתם (להלן: החיפוש המוקדם).

בהמשך הגישה המשיבה לבית משפט השלום בקשה במעמד צד אחד לקבלת

צווי חיפוש (חדירה לחומר מחשב) (מכוח סעיף 23א לפקודה) ביחס למכשירי הטלפון

השלום וערר ברשות על החלטת בית המשפט המחוזי, מתייחס מפורשות להוראות הפרק

הרביעי לפקודה שכותרתו "תפיסת חפצים" בעוד שסעיף 23א מצוי בפרק השלישי

לפקודה שעניינו חיפוש. הדבר עולה גם מדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון פקודת סדר
הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (מספר 11) (חיפוש ותפיסת חומר מחשב), התשס"ה-2005, הצ"ח

הכנסת, 149), עם הוספתו של סעיף 23א לפקודה בתיקון מס' 12 לפקודה (ס"ח התשס"ה 2005,

526). על פי דברי ההסבר ביחס לתיקון סעיף 38א(א) לפקודה "מוצע לאפשר ערעור על

החלטות בית המשפט בדבר החזרת מחשב תפוס והעתקת חומר מחשב", הא ותו לא.

מושכלות יסוד הן כי "אין לך זכות ערעור או זכות ערר אלא אם כן קבע המחוקק הראשי

ערכאה המוסמכת לדון בערעור או בערר" (רע"פ 4207/96 מדינת ישראל נ' פרידן (לא

להפרת זכויות במסגרת ההליך הפלילי, ככל שהחקירה תבשיל לכדי כך. למען שלמות

התמונה, יצוין כי בקשה לדיון נוסף בעניין זה נדחתה (דנג"ץ 492/18, מיום 25.1.2018)

וכך גם נדחתה בקשה למתן רשות ערעור באותו עניין (רע"פ 1230/18 מליניאק נ' משטרת

ישראל (28.5.2018)).

יצוין עוד, כי גם הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה, חיפוש ותפיסה), .6

התשע"ד-2014 (הצ"ח 867, 19.5.2014) (להלן: הצעת החוק), אשר נועדה ליצור הסדר

כולל של עניינים אלו, לרבות תפיסה של מחשבים, ובכלל זה מכשירי טלפון נייד, וחיפוש

בהם, אינה מעניקה לחשוד זכות ערר על מתן צו מסוג זה (ראו: סעיף 87 המפנה,

בשינויים המחויבים, לסעיפים 18 ו-19 להצעת החוק).

נדרשת.

וכך נוסחו הדברים ב-ע"פ 413/66 שיינקין נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כ(4) 683,

:(1966) 685-684

"תהיה השקפתו המשפטית (של בית המשפט המקורי;
התוספת שלי והיא באה לשם הבהרה – ח"מ) על ההוראות
אשר תהיה. חובתו זו של בית-משפט יותר נמוך אינה
נובעת מסעיף 33 של חוק בתי-המשפט, תשי"ז-1957
(היום סעיף 20 לחוק-יסוד: השפיטה; הערה שלי – ח"מ),
הדן בעניני הלכה, אלא היא נובעת מעצם המבנה של
מערכת הערכאות של בתי-המשפט ומסמכויותיו של בית-

משפט שלערעור"
עיינו גם: יצחק זמיר הסמכות המינהלית כרך א' 610

.(2010)

בית המשפט המחוזי הנכבד לא דק פורתא כאמור בהנחייתו של השופט י' אלרון .8

וזאת כדי לברר אם הפגיעה המיוחסת פה לרשויות החקירה מעוגנת בחיקוקים רלבנטיים

(ככל שהתשובה תימצא חיובית, עדיין יהיה צורך לבדוק האם הפגיעה כולה צולחת את

שאר תנאי "פיסקת ההגבלה", ובמיוחד אם היא מידתית).

זה המקום להעיר – עוד טרם שאנו עוברים להוראות החוקים המיוחדים

העוסקים במאטריה שלפנינו – כי יש לבחון גם את חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981

(להלן: חוק הפרטיות) המפרט באופן כללי פגיעה בפרטיות מהי וקובע איסורים שונים

(ראו לענייננו: סעיפים: 1, 2(2), 2(5), 2(7), 2(8), 2(9) ו-2(10) לחוק הפרטיות) וכן

מגדיר הגנות ופטורים שונים (ראו לענייננו: סעיפים: 18(2)(ד), 18(3) ו-19 לחוק

הפרטיות), בצד קביעה של עבירות פליליות (ראו לענייננו: סעיף 5 לחוק הפרטיות) ושל

עתה נאזכר ונדון בשאר החוקים הפרטניים, הרלבנטיים לענייננו.

סעיף 23א לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 .12

(להלן: הפקודה), שהוכנס לפקודה בשנת תשנ"ה (1995), במסגרת תיקון מס' 6 לפקודה

ושונה מעט בשנת תשס"ה (2005) במסגרת תיקון מס' 12 לפקודה, מורה כיום כך:

"חדירה לחומר מחשב

23א. (א) חדירה לחומר מחשב וכן הפקת פלט תוך
חדירה כאמור, יראו אותן כחיפוש וייעשו על-ידי בעל
תפקיד המיומן לביצוע פעולות כאמור; לענין זה, "חדירה
לחומר מחשב" – כמשמעותה בסעיף 4 לחוק המחשבים,

תשנ"ה-1995.
(ב) על אף הוראות פרק זה, לא ייערך חיפוש
כאמור בסעיף קטן (א), אלא על-פי צו של שופט לפי
סעיף 23, המציין במפורש את ההיתר לחדור לחומר
מחשב או להפיק פלט, לפי הענין, והמפרט את מטרות
החיפוש ותנאיו שייקבעו באופן שלא יפגעו בפרטיותו

של אדם מעבר לנדרש.
(ג) קבלת מידע מתקשורת בין מחשבים אגב
חיפוש לפי סעיף זה לא תיחשב כהאזנת סתר לפי חוק

האזנת סתר, תשל"ט-1979".
(ההדגשות שלי – ח"מ).

מעבר לכך – חדירה לחומר מחשב מותנית לרוב בתפיסה מוקדמת של המחשב,

כמוסדר בפרקים הרביעי והחמישי של הפקודה, ואם התפיסה נעשית על-ידי שוטר ללא

צו (עיינו והשוו: רע"פ 9420/16 שמואל נ' מדינת ישראל (16.01.2017)) – רשאי מי

שנפגע מהתפיסה להשיג עליה בפני בית משפט השלום ואף לערור בזכות על החלטתו של

צו חדירה (יצוין כי אף המשיבה בחרה שלא לטעון כך בהמשך הדרך, באשר היא עצמה

הגישה ערר כאמור על החלטת בית משפט השלום הנכבד). עיינו עוד והשוו: בש"פ

658/88 חסן נ' מדינת ישראל, פ"ד מה(1), 670 (1991); ע"פ 10317/08 קורקוס נ' מדינת

ישראל (11.12.2008); בג"ץ 8183/17 כהנא נ' מדינת ישראל (24.10.2017).

סעיפים 4 ו-5 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 קובעים כהאי לישנא: .13

4. החודר שלא כדין לחומר מחשב הנמצא במחשב, דינו
- מאסר שלוש שנים; לענין זה, "חדירה לחומר מחשב" -
חדירה באמצעות התקשרות או התחברות עם מחשב, או
על ידי הפעלתו, אך למעט חדירה לחומר מחשב שהיא

האזנה לפי חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979.

חדירה לחומר מחשב כדי לעבור עבירה אחרת

5. העושה מעשה האסור לפי סעיף 4 כדי לעבור עבירה
על פי כל דין, למעט על פי חוק זה, דינו - מאסר חמש

שנים".

העולה מן המקובץ עד הנה מלמד כי הפגיעה בזכויות החוקתיות הנזכרות .14

בפיסקה 11 שלעיל מותרת מכוח חוק (ובלבד שהן עומדות בשאר תנאי "פיסקת ההגבלה"

ראו: רע"פ 8464/14 מדינת ישראל נ' עזרא (21.12.2015); עיינו

עוד: שרון אהרוני גולדנברג "חדירה למערכות מחשב – היקפה הרצוי והמצוי של

העבירה" ספר דיוויד וינר 429 (2009) (להלן: גולדנברג).

יתר על כן, קבלת מידע מתקשורת בין מחשבים שלא אגב חיפוש עלולה

להיחשב, מכוח סעיף 23א(ג) לפקודה כהאזנת סתר אסורה לפי חוק האזנות סתר, התשל"ט-

1979 (להלן: חוק האזנות סתר) (גולדנברג, שם). פעולה אסורה שכזו דינה מאסר עד 5

שנים (ראו סעיף 2(א) לחוק האזנות סתר) ויש לה אף השלכות ראייתיות חמורות (ראו

סעיף 13 לחוק האזנות סתר).

כאן המקום להוסיף כי זה מכבר נפסק שטלפון "חכם" הוא מעין מחשב (ראו: .15

ע"פ 1497/92 מדינת ישראל נ' צוברי, פ"ד מז(4) 177, 193 (1993); ע"פ (ת"א) 61187-

האם בית המשפט אליו פנתה הרשות החוקרת בעקבות החדירה הבלתי-חוקית אמור היה

להיענות לבקשת החדירה המאוחרת. בהחלטתו של השופט י' אלרון ב-בש"פ 7917/19 וכן

בחוות הדעת של חבריי בפסק דין זה נפסק כי סמכות שכזו קיימת. קשה לי שלא להסכים

לכך, במיוחד לנוכח הנתון שמחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת),

התשס"ח-2007 (להלן: חוק נתוני תקשורת), אשר עוסק במאטריה קרובה, ניתן ללמוד

שבקשות חוזרות הן אפשריות (ראו: סעיף 3(ה)-(ו) שם ועיינו גם: בג"ץ 3809/08 האגודה

לזכויות האזרח בישראל נ' משטרת ישראל, פ"ד סה(2) 694 (2012)). עם זאת, הסיטואציה

במקרה שלפנינו פקד סבן הודתה למעשה שלא היתה ערה לדרך ההסכמה .19

הנדרשת ממי שהמשטרה מבקשת לחדור למכשיר הסלולרי שלו (כנגזר מהלכת בן חיים)

וכן לנוהל המשטרתי הרלבנטי, וזהו איפוא תנאי מספיק, לדעתי, להפעלת ההגנה מן

הצדק. הגנה זו מתפרסת מעבר להסדר הסטטוטורי המעוגן עתה בסעיף 149(10) לחוק

סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 ודן בדוקטרינה זו רק כטענה מקדמית (עיינו

בחוות הדעת שלי בעניין חייבטוב ובעניין ורדי וכן: ישגב נקדימון הגנה מן הצדק 102-101

(מהדורה שנייה, 2009); ישגב נקדימון הגנה מן הצדק, בעמ' 139-133 (מהדורה שלישית,

עתידה להתפרסם בשנת 2021)). בשולי הדברים אוסיף כי המתכונת הדומה בה נקטו

שיפוטי (או הסכמה בתנאי הלכת בן חיים), כאשר החוקרים יכולים לכאורה לשוטט

בטלפון הסלולרי כאוות נפשם ולשאוב ממנו חומרים ללא הגבלה.

גישתי הנ"ל תואמת את השלילה אותה מבטא המשפט העברי לגבי: "מצווה .20

הבאה בעבירה", אותה הזכיר חברי השופט נ' סולברג בחוות דעתו ואותה ניתן לייבא לפה

מכוח סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, ככל שנאמר שמדובר כאן בשאלה

נגזרות הימנו יוכלו לבסס הגשת בקשה לצו חדירה – ניתן יהיה לפנות לבית המשפט ואז

הוא ידון בשאלה אם ליתן צו חדירה, אם לאו (השוו: ע"פ 4988/08 פרחי נ' מדינת ישראל,

פ"ד סה(1) 626 (2011)). לגישתי, אף במקרה זה יש לפסוק לפי מבחני ההגנה מן הצדק.

אני לומד בעניין זה היקש מהאמור בסעיף 539א לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-

1955 ביחס לתחקיר הצבאי, על החריגים המוסדרים שם (ראו: בש"פ 6883/15 פלוני נ'

מדינת ישראל (07.12.2015); וכן מהוראות סעיף 22(ב) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-

1996; עיינו גם: יפעת תומר ירושלמי ורונן פוליאק "חסיון התחקיר הצבאי" ספר מנחם

פינקלשטיין 169 (2020). הדבר תואם אף את ההגיון במה שמכונה "חיסיון השימוש"

שהתפתח בחו"ל לגבי מי שעומד ומעיד בפני ועדת חקירה ממלכתית ומובטח לו שלא

ייעשה שימוש בעדותו בהליך פלילי מאוחר שייפתח כנגדו. בעבר נפסק כי הגבלה זו חלה

(להלן: קלגסבלד). בישראל הדבר מוסדר, בהקשר לוועדות חקירה ממלכתיות, בסעיף 14

לחוק ועדות חקירה, התשכ"ח-1968 – עיינו: עניין יפת, וכן קלגסבלד, בעמ' 272-263.

אצלנו לכאורה הנסיבות והראיות שהובילו להגשת הבקשה הראשונית להוצאת .22

צווי החדירה בדיעבד נשענו על ההודעות שנגבו מהעוררים, או על ראיות נגזרות

מחקירותיהם. כל אלו הושגו במהלך, או בעקבות החיפושים הבלתי-חוקיים שנעשו

במכשירים הסלולריים של מי מהם.

במקרים ראויים מסוימים, ואולם דרוש צו חדירה לפני שמבוצע חיפוש כזה, ובפרשת

Katz נפסק שאישור בדיעבד לא ראוי שיינתן. אני סבור שיש לאמץ קביעות אלה גם

אצלנו.

מבלי לגרוע מכל האמור לעיל – הנני מבקש להדגיש כי אין להקל ראש בעבירה .29

הקשה המיוחסת לעוררים של הטרדת עד (סעיף 249 לחוק העונשין, התשל"ז-1977). יתר

על כן, טענת העוררים כי העד שאליו כוונה ההטרדה גרס שלא הוטרד – אין לה רלבנטיות

ליסודות העבירה, כפי שהבהרתי בהרחבה ב-רע"פ 9689/05 סלע נ' מדינת ישראל

(20.05.2009). מכאן שעל-פי שיטתי, רשויות החקירה היו רשאיות להמשיך ולחקור את

העבירה ואף עתה הן מורשות לעשות כן, ככל שיש בכך צורך, ובלבד שלא תיזקקנה לצווי